
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 

 
Via dell’Arcivescovado, 8  – L’Aquila Tel: 0862. 57421 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.miur.gov.it/web/abruzzo   

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.Lgs.vo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed in particolare 
l’art. 19; 

VISTA la Legge n. 145 del 15 luglio 2002, con particolare riguardo all’art. 3; 
VISTO il C.C.N.L. 11/04/2006 Area V Dirigenti Scolastici agli artt. – 11 – 13 – 20 (per le 

parti non disapplicate dal successivo CCNL); 
VISTO il C.I.N. dell’area V della Dirigenza scolastica sottoscritto il 22 febbraio 2007; 
VISTO il CCNL – area V dirigenza scolastica – sottoscritto il 15.07.2010, con particolare 

riferimento agli artt. 6, 7 e 9; 
VISTO il CCNL Area Istruzione e Ricerca sottoscritto il 08.07.2019, con particolare 

riferimento all’art. 12; 
VISTO il Contratto Integrativo Regionale del 13.02.2013 relativo all’articolazione delle 

istituzioni scolastiche della Regione Abruzzo in tre fasce retributive, nonché l’accordo del 
22.06.2017 relativo alla collocazione dei CC.PP.II.AA. nelle medesime fasce, ai fini della 
retribuzione di posizione, parte variabile, da corrispondere ai dirigenti scolastici ad esse preposti; 

VISTO il D.D.G. prot.n. AOODRAB 110 del 12.07.2021 con cui sono state approvate le 
fasce di complessità delle istituzioni scolastiche con decorrenza 01/09/2021; 

VISTO il proprio D.D.G. prot.n. AOODRAB 29 del 22/02/2022 con il quale è stata 
recepita la delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 33 del 31/01/2022 relativa al 
dimensionamento della rete scolastica regionale, avente effetto dal prossimo anno scolastico; 

VISTO il D.M. n.104 del 26/04/2022 che definisce la consistenza della dotazione 
organica dei dirigenti scolastici per l’a.s. 2022/23; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Istruzione prot.n. AOODGPER. 22253 del 
08/06/2022 con la quale sono state diramate indicazioni concernenti il conferimento e 
mutamento degli incarichi dirigenziali per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. AOODRAB 9967 del 09 giugno 2022 con la quale 
sono state diramate le disposizioni in ordine alle operazioni per l’affidamento e mutamento degli 
incarichi dirigenziali scolastici con decorrenza dal 1° settembre 2022; 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. AOODRAB 10333 del 16 giugno 2022 con la 
quale sono state fornite precisazioni in relazione al numero delle sedi vacanti ed ai criteri per 
l’affidamento degli incarichi dirigenziali scolastici con decorrenza dal 1° settembre 2022; 

VISTA la nota AOODGPER 25442 del 04 luglio 2022 con cui il Ministero dell’Istruzione 
ha integrato le indicazioni già impartite con nota AOODGPER 22253 del 08 giugno 2022, 
relativamente alle disposizioni introdotte in sede di conversione del decreto-legge 30/04/2022 
n.36; 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. AOODRAB 11785 del 05 luglio 2022 con la quale 
sono state fornite ulteriori precisazioni in relazione al numero delle sedi vacanti per l’affidamento 
degli incarichi dirigenziali scolastici con decorrenza dal 1° settembre 2022;  

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/abruzzo


 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 

 
Via dell’Arcivescovado, 8  – L’Aquila Tel: 0862. 57421 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.miur.gov.it/web/abruzzo   

 
 

 

ESAMINATE, anche in modalità comparativa, le istanze avanzate dai Dirigenti Scolastici 
interessati, tenuto conto delle diverse fasi delle operazioni di mutamento di incarico e - ove 
possibile - delle preferenze espresse, ferma restando la valutazione discrezionale del Direttore 
Generale nell’attribuzione degli incarichi, a garanzia del buon andamento, dell’efficacia e 
dell’efficienza della azione amministrativa delle istituzioni scolastiche; 
 VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. AOODRAB 104 del 15 luglio 2022 con 
cui si esprime l’assenso alla mobilità interregionale in ingresso da altre regioni; 
 VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. AOODRAB 105 del 15 luglio 2022 con 
cui sono stati disposti le conferme ed i mutamenti di incarico dei dirigenti scolastici, nonché 
l’assegnazione della sede ai dirigenti scolastici per mobilità interregionale in ingresso; 
 VISTA la nota in data 18/07/2022 della dirigente scolastica CANNIZZARO Flavia Maria 
Teresa Valentina – acquisita al protocollo AOODRAB 12887 del 19/07/2022 - con cui chiede la 
possibilità di rinunciare al trasferimento in Abruzzo, per sopraggiunti gravi motivi; 
 VISTA la nota AOODRMA 16122 del 20/07/2022 con cui si comunica che nulla osta da 
parte dell’USR Marche all’accoglimento della richiesta della dirigente scolastica CANNIZZARO 
Flavia Maria Teresa Valentina; 
 VISTA l’istanza acquisita al protocollo AOODRAB 12952 del 20/07/2022 del Dirigente 
scolastico DI GIROLAMO Francesco - già assegnato per mobilità interregionale in ingresso alla 
sede dell’Istituto Omnicomprensivo di Carsoli - con cui chiede di poter essere assegnato sulla 
sede dell’I.I.S. “Serpieri” di Avezzano, richiesta con priorità nella domanda di mobilità; 
 VISTE le domande di mobilità interregionale in entrata presentate dagli interessati e 
trasmesse dagli UU.SS.RR. di provenienza corredate di nulla osta e non soddisfatte per carenza 
di posti disponibili; 
 PRESO ATTO delle disponibilità, alla data odierna, di sedi dirigenziali scolastiche vacanti 
dal 01.09.2022; 
 VISTO il DPCM del 28/01/2022, registrato dalla Corte dei Conti - Ufficio di Controllo sugli 
atti del Ministero dell’Istruzione il 22.02.2022 al n. 386, con il quale alla dott.ssa Antonella 
Tozza, Direttore Generale dell’USR Abruzzo fino al 28 febbraio 2022, è stato attribuito l’incarico 
dirigenziale di livello generale della Direzione generale per le risorse umane e finanziarie presso 
il Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero dell’istruzione, con 
decorrenza 1° marzo 2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 del Decreto 18 dicembre 2014, n. 908, 
(Organizzazione e compiti degli uffici di livello non generale istituiti presso l’USR Abruzzo) le 
funzioni vicarie, in caso di assenza del Direttore Generale, sono svolte dal dirigente dell’Ufficio I 
dell’USR Abruzzo; 

 

D I S P O N E 
 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/abruzzo


 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 

 
Via dell’Arcivescovado, 8  – L’Aquila Tel: 0862. 57421 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.miur.gov.it/web/abruzzo   

 
 

 

 Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni indicate in premessa, a rettifica dei mutamenti 
di incarico dirigenziale per mobilità interregionale in ingresso disposti con il provvedimento prot. 
n. AOODRAB 105 del 15 luglio 2022: 

Art. 1 - È revocata la mobilità interregionale in ingresso disposta nei confronti della 
Dirigente scolastica CANNIZZARO Flavia Maria Teresa Valentina. 

Art. 2 - È disposto l’assenso alla mobilità interregionale in ingresso nella regione Abruzzo 
nei confronti della dirigente scolastica DI MASCIO Alessandra proveniente dalla regione 
Marche. 

Art. 3 – Sono disposte le seguenti rettifiche alla mobilità interregionale in ingresso da 
altre regioni con decorrenza 01/09/2022: 

 

Pr. Cognome e 
nome da Regione Codice scuola 

assegnata denominazione SIDI comune sede di 
titolarità 

AQ  DI GIROLAMO 
Francesco 

EMILIA 
ROMAGNA AQIS01700X I.I.S. “Serpieri” AVEZZANO  

AQ DI MASCIO 
Alessandra. MARCHE AQIC835009 I.C. "Lombardo Radice 

- Ovidio" SULMONA 

 
Saranno successivamente disposti i decreti di incarico ed i relativi contratti individuali di 

lavoro. 
I Dirigenti scolastici cui è stata accordata la mobilità interregionale in ingresso dovranno 

comunicare l’avvenuta assunzione in servizio nella nuova sede a questo Ufficio ed alla 
Ragioneria Territoriale dello Stato competente per territorio. 

Avverso il presente provvedimento, che ha valore di formale notifica, è ammesso ricorso 
al Giudice Ordinario in funzione del Giudice del Lavoro, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 165/01. 
 
            Per IL DIRETTORE GENERALE 
           IL VICE DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Massimiliano Nardocci 
 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
      dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/abruzzo


 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 

 
Via dell’Arcivescovado, 8  – L’Aquila Tel: 0862. 57421 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.miur.gov.it/web/abruzzo   

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Al Direttore Generale dell’U.S.R. per le Marche  
Al MI - Direzione Generale per il Personale Scolastico - Uff. II   
Ai Responsabili degli Ambiti Territoriali Regione Abruzzo   
Alle Organizzazioni Sindacali Regionali della Dirigenza Scolastica 
Ai Dirigenti Scolastici interessati 
AL SITO WEB  
 
 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/abruzzo

	D I S P O N E

		2022-07-20T10:17:40+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2022-07-20T12:27:21+0200
	protocollo




